
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

19 сентября 2008 г. № 143 

Об организации деятельности отделения дневного 
пребывания государственной организации 
здравоохранения 

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 
августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что: 
1.1. отделение дневного пребывания (далее – отделение) является структурным 

(обособленным) подразделением государственной организации здравоохранения, 
создаваемым в целях оказания медицинской помощи в амбулаторных и (или) 
стационарных условиях пациентам, которые, как правило: 

входят в группу риска повышенной заболеваемости (в том числе 
профессиональной); 

длительно и часто болеющие; 
имеют острые и хронические заболевания; 
1.2. оказание медицинской помощи пациентам в отделении, а также возмещение 

расходов, связанных с ее оказанием, осуществляется в соответствии с законодательством 
Республики Беларусь; 

1.3. продолжительность времени пребывания пациентов в отделении определяется 
лечащим врачом с учетом проводимых методов оказания медицинской помощи и в 
зависимости от состояния здоровья пациента: 

не более 4 часов в день – при оказании медицинской помощи в амбулаторных 
условиях; 

не более 6 часов в день – при оказании медицинской помощи в стационарных 
условиях. 

В необходимых случаях указанная в части первой настоящего подпункта 
продолжительность времени пребывания пациента в отделении может быть увеличена 
лечащим врачом. При этом производится запись в медицинской документации; 

1.4. питание пациентов в отделениях гемодиализа и отделениях, оказывающих 
психиатрическую, онкологическую, гематологическую медицинскую помощь в 
стационарных условиях, организуется за счет средств бюджета, предусмотренных на эти 
цели по смете расходов государственных организаций здравоохранения в соответствии с 
нормами среднесуточного набора продуктов питания для одного больного в 
государственных организациях здравоохранения Республики Беларусь, утвержденными 
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 14 января 2003 г. 
№ 2 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 15, 8/9029); 

1.5. режим работы отделения, порядок направления пациентов в отделение и условия 
их выписки определяются руководителем государственной организации здравоохранения; 

1.6. коечная мощность и профиль отделения определяются в соответствии с 
законодательством Республики Беларусь руководителем государственной организации 
здравоохранения по согласованию с органами, в подчинении которых находятся данные 
государственные организации здравоохранения; 

1.7. отделение может быть многопрофильным или специализированным в 
зависимости от вида, объема и характера оказываемой медицинской помощи; 



1.8. отделение размещается в помещениях, отвечающих санитарным нормам, 
правилам и гигиеническим нормативам, противопожарным и иным требованиям, 
установленным законодательством Республики Беларусь. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр В.И.Жарко 

  
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Брестского областного 
исполнительного комитета 

К.А.Сумар 
03.09.2008 

СОГЛАСОВАНО 
Заместитель председателя 
Витебского областного 
исполнительного комитета 

И.Н.Полочанин 
12.10.2008 

    
СОГЛАСОВАНО 
Заместитель председателя 
Гомельского областного 
исполнительного комитета 

П.А.Кириченко 
19.09.2008 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Гродненского областного 
исполнительного комитета 

В.Е.Савченко 
19.09.2008 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Минского областного 
исполнительного комитета 

Л.Ф.Крупец 
19.09.2008 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Могилевского областного 
исполнительного комитета 

Б.В.Батура 
19.09.2008 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Минского городского 
исполнительного комитета 

М.Я.Павлов 
03.09.2008 

  

  
 


